*Lib. 1. tit. 8.*

*§. 1.*

*Testimonii ad perpetuam rei memoriam effectus.*

*1. Jure Saxonic.*

*2. Jure Canonico.*

DE TESTIMON. AD PERPET. REI MEMORIAM. 91

*ptiones legitime ad repellendum testes vel alia locum habere non possint.* MEVIUS p. 6. Dec. 302. Idem probat Rex Svecorum Carolus Gustavus in *Ordin. Judic. summ. Tribun. Vismar. part. 2. tit. 27. §. 4.* Ratio procul dubio hæc est, quia per actorem stat, cur non agat, cui non permittendum, ad extraordinarium remedium decurrere, ubi locus est ordinario. Jus Patrium se conformat Juri Canonico & Vismariensi, & attestations ad perpetuam rei memoriam factas effectu privat, si actor non convenerit adversarium intra annum *h. l. §. 1. ibi:* Würden aber diese Zeugnüß in einem Jahr nicht gebrauchet / sie werden nachmahls Kraftlos. Exceptio tamen est, si actor ex justis causis termini istius prorogationem impetraverit, vel legitimis impedimentis moram & culpam suam purgare possit, *cit. cap. 5. X. ut lit. non contest. ibi:* ex quo conveniri potuit. Qua de re Jus nostrum sic loqui amat. *cit. §. 1. allein der so sie führet / beweiset gnugsame Ursach seines Säumnüß oder hindernüß: Als denn behalten sie auch weiter ihre Krafft.* Unde liquet, annum illum esse utilem ratione initii & currere demum ab eo die, quo quis judicio experiri potuit.

II. Olim causæ criminales anno a die inscriptionis numerato terminabantur *l. 1. & 2. C. Theod. ut intr. ann. crim. quest. term.* Causæ vero civiles aut nullo certo spatio concludebantur, aut legitimo quidem tempore, sed cujus definitio nos fugit. Sed Justinianus finiendis causis criminalibus tribuit biennium ex die litis contestatæ computandum *l. 13. pr. C. de judic.* Ad quam Justiniani constitutionem Tribonianus inflexit, *l. 15. §. 3. insertis verbis: vel biennio ff. ad Sc. Turpill.* In causis civilibus, quibuscunque, etiam summaris & executivis, terminandis sancivit Justinianus triennium a die litis contestatæ computandum, *cit. l. 13. §. 1.* Rationem si quis requirat, quam obrem citius criminales (intra biennium) quam civiles causæ (intra triennium, regulariter) sint terminandæ, non tam illam ad-

3. Jure Vismariens.

4. Jure Transylv.

Exceptio.

Annus utilis.

Lib. 1. tit. 8. §. 2.

De termino litis.

Jus vetus.

Jus Roman. novum.

Ratio discriminis

inter causas

civiles

& criminales.

*Jus Canon-*  
*icum.*

*Resp. ad c.*  
*20. X. de ju-*  
*dic.*

*Tempera-*  
*mentum.*

*Rat. Curia*  
*principis.*

*Usus Judi-*  
*ciorum in-*  
*feriorum.*

*Pœna liti-*  
*gantium.*

*Prior casus.*  
*1. Resp. acto-*  
*ris.*

ducemus, quæ CUJACIO placet 17. obs. 23. quod civiles sint obscuriores; quam istam, quod interfit, crimina statim puniri, nec diu squalore carceris reos affligi, quum carcer mansio magis, quam pœna reorum, esse debeat l. 8. §. solent. 9. l. 35. ff. de poen. l. 6. l. 23. C. cod. Augustum aboluisse nomina diuturnorum reorum Svetonius narrat. Et cum hæc triennii observatio nulla constitutione nominatim sublata reperiatur, eam etiam Jure Canonico probatam esse verius est. SICHARD. ad pr. dict. leg. n. 16. Dissent. Glossa & Doctores in b. l. n. 13. per cap. 20. X. de judic. cujus tamen capit. specialis videri possit esse ratio, quoniam per subterfugia & cavillationes reorum Cerviensium triennii tempus erat extractum. Sed in consistorio principis hoc tempus instantiæ non observari per Auth. Sed & l. C. de temp. appellat. contendunt MYNSING. cent. 2. obs. 48. & Cent. 3. obs. 44. n. 9. GAIL. de P.P. cap. 9. n. 15. quia Princeps & Camera ejus potest etiam actionibus emortuis vitæ spiritum, insufflare, ut loqui solent Doctores, etiam citra restitutionem expensarum. KLOCK. vol. 2. cons. 41. num. 32. & seqq. At hanc Camera Imperii consuetudinem, ut lis non terminetur triennio, imo interdum ne quidem tricennio, male secuta sunt judicia inferiora, inveterato abusu, ut ait HILLIGER in Donell. l. 26. c. 2. lit. 2. Ideoque omnes, quicumque lites abominantur, hanc constitutionem in usum revocari optant cum STEPHANO NATHENIO de iustr. vulner. p. 2. tit. 2. c. 5. & HILLIGERO d. l.

III. Pœna litigantium, qui causam intra triennium non peregerunt, varia est: Aut enim semestre tantum spatium superest, aut plus semestri. Priori casu, si quidem actor ter requisitus moram fecerit, nec possit ex iis, quæ jure acta sunt, de causa statui, absolvitur reus, non ab actione sed ab instantia, sive ab observatione judicii, condemnato moratore in expensas litis b. §. a princ. usque ad vers. sin autem ex gestis. Nisi reus ultro velit in se suscipere probandi

onus,

onus; ut absolvatur non tantum ab observatione iudicii, sed omnimodo ab actione: tunc enim mos ei gerendus est, non tam propter hanc constitutionem, quam propter *Autb. qui semel. C. quomod. & quand. jud. sen. Nov. 112. c. 3.* Quod si autem ex iis, quæ jam acta sunt, iudici de causa liqueat, sententiam feret definitivam secundum eum, cuius iustior causa videbitur. Actor, per contumaciam absens, si meliorem causam habere noscetur, vincet, *b. §. vers. sin autem ex gestis.* Nec obstat *L. 53. ff. de re judic.* ubi definitur, contumaciam absentis damno litis coerceri: quia hoc verum est, eatenus, ut appellandi beneficium perdat, idemque sumtus litis refundere cogatur, etiamsi vincat, *d. vers. sin autem ex gestis usque ad fin. §. L. 73. pr. & §. ult. ff. de Judic.* Quod si reus ter antea requisitus contumaciter abfuerit, adeoque eremodiciam contraxerit, iudex, causa *novouegw* (una parte præsentem) cognita, fert sententiam, qua si reus fuerit condemnatus, similiter jus appellandi perdit, & res iudicata executioni mandatur, actore in bonorum possessionem mittendo, *b. §.* Ipse iudex exequetur sententiam, si quidem jurisdictionem habeat; Sin: fiet relatio ad majorem iudicem, *b. §. verb. sive per relationem vid. L. 15. pr. & §. 1. ff. de re judic.* Posteriore casu, quo amplius, quam semestre spatium, superest, jubet Imperator in sola expensarum datione & absolutione forsitan præstari pœnalem sententiam, non autem mortem litis & condemnationem in absentem introduci *hoc §.* Per absolutionem intelligitur absolutio ab observatione iudicii: iudex ergo hoc casu de causa ipsa statuere nequit *ACCURS. HOTOM. b. & Doctores communiter. CUJACIUS vero g. obs. 22. & GIPHAN. b. p. 143.* intelligunt observationem ab expensis. Si iudicum negligentia triennium lapsum sit, magistratus quidem decem, minores iudices tribus auri libris mulctantur. *b. §.* Quæ mulcta arario Principis privato infertur, exigenda per Scholam Palatinam *eod. §. i. e. per apparitores Comitum rerum*